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Úvod

Insolvenční právo mne provází od prvních chvil, kdy jsem se začal seznamovat

s právem jako takovým. Od prvních nesmělých krůčků na Vyšší škole právní

v Liberci přes první praxi, kde jsem měl možnost sledovat konkursní řízení z pohledu

správce konkursní podstaty, až po současnost, kdy naopak nahlížím na řízení

z pohledu věřitele a občas i dlužníka. Přestože jsem si ho sám cíleně nevybral, samo si

mne našlo a prozatím se mnou zůstalo. Zcela jistě to není handicap. Insolvenční řízení

je v řadě případů poslední fází dlouhé a často neúspěšné snahy věřitele vymoci na

dlužníkovi svou pohledávku. Věřitel, který prošel celým, nezřídka několikastupňovým

civilním procesem, aby našel způsob, jak donutit dlužníka k placení, je ve finále

vystaven testu pozornosti při sledování veřejných rejstříků. Musí zachytit počátek

běhu propadných lhůt, aby svou pohledávku přihlásil znovu do dalšího řízení, na

jehož konci ho čeká zpravidla tristní poměrné uspokojení. Na druhé straně je dlužník,

který po mnoha neúspěšných pokusech o záchranu svého podniku, hodinách jednání

s věřiteli, hodinách počítání a vymýšlení dalších obchodních strategií svůj pokus

vzdal, splnil svou zákonnou povinnost a podal návrh na zahájení insolvenčního řízení,

aby na jeho konci zanikl. Věřitel, kterému došla trpělivost s dlužníkem, který se

placení vyhýbá, přestože dluží takřka každému v blízkém i vzdáleném okolí. Dlužník,

který věří, že se mu prostřednictvím insolvenčního řízení podaří „očistit“ a bude mu

umožněno pracovat dál a lépe. Zkrátka insolvenční právo nabízí kromě suchých čísel

často také zajímavé příběhy věřitelů a dlužníků, jejichž svět se v kritické chvíli

protíná, aby spolu našli způsob jejího řešení. Insolvenční právo je komplexním

právním odvětvím, k jehož pochopení a správné aplikaci je kromě znalosti právních

norem potřeba ovládat také základy ekonomie a nezřídka psychologie. Nadto je

odvětvím mimořádně zajímavým i proto, že prochází dynamickým vývojem a neustále

se zdokonaluje. Důkazem budiž insolvenční zákon, o jehož podstatné části pojednává

tato práce.

Insolvenční zákon přináší do oblasti insolvenčního práva řadu novinek. Ať už jde

o zcela nově koncipovaný systém jednotného řízení, v jehož rámci se rozhoduje, zda

je dlužník v úpadku či nikoli, aby byl následně nalezen nejefektivnější způsob jeho

řešení, či přímo o nové způsoby řešení úpadku, kterým jsou reorganizace a oddlužení.

V podstatě všechny změny byly motivovány snahou o zlepšení situace dlužníka
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i věřitelů, kteří se nějakým způsobem insolvenčního řízení účastní. Klíčovými faktory

přitom byly zejména rychlost, efektivita a snaha vyrovnat rozdíl mezi využitím

likvidační a sanační formy řešení úpadku.

Tato práce se snaží přiblížit formu sanační, kterou insolvenční zákon označuje jako

reorganizaci, metodu, která nahrazuje nevyužívaný institut vyrovnání, a která si klade

za cíl právě dlouhodobý nepoměr mezi užíváním likvidační a sanační formy vyrovnat

a přispět tak možnosti zachování existence podniku dlužníka poté, co sanační řízení

skončí.

Hned v úvodu práce je podrobně rozvinut institut úpadku, tedy stavu, který je naprosto

klíčový pro samotné zahájení insolvenčního řízení. Na úpadek je nahlíženo

z ekonomického i z právního hlediska, je pojednáno o tom, co k němu vede a jak je

možné jej poznat. Následuje stručný exkurs do historie prvních teoretických úvah,

prvních právních úprav a prvních způsobů, jakými byl úpadek řešen. Přes krátký

pohled do úpravy římského práva se dostáváme k vývoji právní úpravy v českých

zemích, a to od prvních pramenů, přes období první republiky a období poválečné až

po zákon č. 328/1991 o konkursu a vyrovnání. Následuje přijetí zákona č. 182/2006

Sb., insolvenčního zákona, okolnosti jeho vzniku a upozornění na některé nové

instituty, které zavádí.

Postupně se dostáváme k jádru práce, kterým je reorganizace jako způsob řešení

úpadku. Vzhledem k tomu, že úprava reorganizace je v našem právním řádu zcela

nová a nejsou s ní dosud významné praktické zkušenosti, je podstatná část práce

věnována též popisu zahraničních právních úprav s úvahami o jejich praktickém

využití. Prostor je přitom vyhrazen zejména úpravám, z nichž bylo čerpáno při

přípravě insolvenčního zákona, ale stranou nezůstávají ani některé zajímavé úpravy,

kterých využito nebylo. Tato část následně v textu slouží ke komparaci některých

institutů, které jsou v našem právu zakotveny v doslovné či modifikované podobě

i těch, které se v našem právu neobjevují. Nechybí ani insolvenční řízení

s mezinárodním prvkem a jeho úprava evropským právem.

V kapitolách pojednávajících o zahájení řízení se kromě popisu náležitostí

insolvenčních návrhů, zdůraznění rozdílů mezi věřitelským a dlužnickým návrhem
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a rozhodování soudů o nich objevuje též úvaha nad možnostmi, výhodami

a nevýhodami jednotného řízení. Následují způsoby řešení úpadku, volba reorganizace

jako způsobu řešení úpadku, rozdělení reorganizace na dva základní druhy

a rozhodnutí soudu o povolení tohoto způsobu.

Klíčovým pro každou reorganizaci je tzv. reorganizační plán. Velká část práce je

proto věnována právě jemu, a to jak jeho obsahu, tak především poměrně složitému

způsobu jeho schvalování věřitelskými orgány a soudem. Stranou nezůstává ani letmý

pohled na možné způsoby reorganizace, a to i přesto, že insolvenční zákon v podstatě

umožňuje postupovat jakýmkoli myslitelným způsobem a zakotvuje v tomto ohledu

pouze postup, jakým k výběru metody a jejího schválení dochází. V dalších částech

diplomové práce je možné seznámit se s účinky reorganizačního plánu a s možnostmi

jeho případných změn a následně s variantami ukončení reorganizačního řízení.

Práci zakončuje stručný přehled vývoje insolvenčního zákona, jeho podstatných

novel, aktuálních problémů a nových otázek vyvolaných například světovou

ekonomickou krizí a jejím dopadem na ekonomické subjekty.

Vzhledem k novosti úpravy insolvenčního práva neexistuje dosud příliš rozsáhlá

knihovna odborné literatury. Práce proto mimo jiné čerpá z řady článků

publikovaných v odborných časopisech. Využito též bylo informací publikovaných na

odborných právních i ekonomických internetových portálech, portálu Ministerstva

spravedlnosti či Evropské komise.
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1. Úpadek

1.1. Ekonomické a právní pojetí úpadku

Právnické osoby i osoby fyzické, ať již podnikající nebo nepodnikající, se mohou

dostat do situace, kdy nejsou schopny plnit své závazky. Nejen insolvenční právo

označuje takovýto stav úpadkem. Ekonomické subjekty zanikají, aby na jejich místo

nastoupily nové, případně prochází „očistcem“ insolvenčního řízení, aby se oprostily

od starých závazků a pokusily se znovu najít své místo na trhu. V průběhu existence

společnosti může nastat situace, kdy hodnota aktiv klesá, výše závazků stoupá,

případně oba jevy mohou probíhat souběžně. Důvody takové situace mohou být různé

a mohou mít kořeny jak uvnitř společnosti, např. v nesprávnosti obchodního či

finančního rozhodování, tak i vně společnosti, ať už jde o zvýšení cen vstupů, změnu

poptávky po produktech společnosti či například nárůst konkurence. V okamžiku, kdy

v důsledku poklesu aktiv a nárůstu závazků dojde k tomu, že výše závazků hodnotu

aktiv přesáhne, hovoříme o předlužení, úpadku v ekonomickém slova smyslu.

Postoj společnosti k insolvenci a úpadku jako takovému se v průběhu staletí vyvíjí.

Od dob, kdy bylo nesplnění dluhů trestáno smrtí, přes prodej dlužníků do otroctví,

až po dnešní stav, kdy insolvenční právo slouží mimo jiné k osvobození dlužníka

od tíživých závazků.

Z právního hlediska je úpadkem stav, kdy hodnota majetku nepostačuje k úhradě

závazků dlužníka. Pro zjištění, zda tento stav je či není, je využíván insolvenční test,

tzv. test předlužení nebo v některých právních řádech tzv. rozvahový test (balance


[…]


Po schválení reorganizačního plánu následuje etapa jeho plnění, kdy dochází

k nahrazení starých nároků věřitelů novými, které jsou obsahem schváleného

reorganizačního plánu. Obsažena je též zmínka o případných změnách

reorganizačního plánu a postupech, které je umožňují a následně způsoby ukončení

reorganizačního řízení.

Závěrečná část práce pak zhodnocuje aktuální změny insolvenčního práva a hodnotí

jeho místo v právním řádu po roce účinnosti insolvenčního zákona.

Insolvenční zákon má za sebou 15 měsíců účinnosti. Je proto zatím poměrně brzy na

hodnocení, zda se nový institut reorganizace osvědčil a zda plní úlohu, kterou

zákonodárce předpokládal, vyrovná nepoměr mezi likvidačními a sanačními

metodami řešení úpadku a nahradí prakticky nevyužívané vyrovnání. Statistiky hovoří

o tom, že za uvedenou dobu bylo zahájeno šest řízení o reorganizaci, přičemž pouze

v jednom případě zatím došlo ke schválení reorganizačního plánu. Na druhou stranu je

zřejmé, že každá nová právní úprava potřebuje čas, než si na ni veřejnost zvykne

a naučí se jej používat. Přesto se již objevují hlasy, které tvrdí, že postup cestou

reorganizace je příliš složitý, zdlouhavý a nákladný. Ekonomická krize s sebou

dokonce přinesla i návrhy novel, které, budou-li přijaty, naprosto zásadním způsobem

ovlivní postavení věřitelů v insolvenčním řízení.
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Osobně se domnívám, že problém je obdobně jako v řadě ostatních evropských zemí

někde jinde, a to zejména ve faktu, že dlužníci řeší svou tíživou ekonomickou situaci

pozdě a věřitelé nečiní dostatek pro to, aby své finance ochránili. V situaci, kdy

dlužník nemá prakticky žádný majetek, je potom jakýkoli pokus o záchranu předem

odsouzen k nezdaru. Netroufám si tvrdit, že řešením je zpřísnění sankcí, které by

mohly hrozit statutárním orgánům dlužníka, který se řešení úpadku vyhýbá. Možnosti

vidím spíše v osvětě a kultivaci ekonomického prostředí a společnosti vůbec, kdy

úpadek přestane být vnímám jako stigma, ale bude na něj nahlíženo spíše jako na

součást ekonomického cyklu. Současně s tím dojde naplnění jedna ze základních

zásad římského práva, která říká, že smlouvy mají být plněny.
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English Summary

Reorganization As a Method of Resolving Insolvency

Act 182/2006 Coll., the Insolvency Act, brought many changes to the field of law of

insolvency. Before all, it is the new conception of the system of unified

administration, where the decisions are taken about the status of liquidation procedure,

so that the most efficient method of resolving of such insolvency may be found

followingly, and also new ways of insolvency resolving, namely reorganization and

debt clearing. Preparation of the Act, similarly to many neighbour countries, was

strongly affected by the aim at forming a set of conditions motivating debtors to try

and resolve their difficult financial situation and avoid reluctance in case of economic

crises by presenting legal tools enabling to keep the business running. That was

supposed to bring an improvement of the situation of both the debtors and their

creditors, who all play their set roles within the insolvency proceedings. The key

factors were hence speed, efficiency, and the wish to balance the effects of liquidation

and sanation form of insolvency resolution.

This Master's degree dissertation is focused on the sanation form of insolvency

procedings. The Act defines this form as a reorganization; a method replacing the

quite rarely used institute of debtor-creditor clearing, and directly aims at balancing

the long-observed disbalance between liquidation and sanation forms, thus offering an

option to keep the debtor's business running after the sanation is over.

The dissertation begins with the issue of insolvency. A condition of the enterprise that

is absolutely vital for the proceedings to be able to begin at all. Insolvency is seen as

an economic as well as legal matter, and the dissertation seeks the reasons that caused

such a state of affairs and also gives outline of points that make it possible for readers

to recognize such a state of affairs is arising. Then, the work looks at the history of

early law theoreticians and early attempts at legal regulation of insolvency, ending

with Act 182/2006 Coll., the Insolvency Act, describing the circumstances under

which it came to be enacted and takes careful note of several new institutes the Act

had brought.
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After this historic part the work fluently issues into chapters fully focused on

reorganization as one of the possible insolvency resolutions. Given the fact the legal

regulation of reorganization is quite new to Czech law and no significant practical

experience has been acquired so far, the key part of the work focuses on description of

foreign legal regulations along with outlining potential advantages for our system.

A lot of space is especially dedicated to these that served as sources and

inspirations for the draft of our insolvency act. However, the author also brushes legal

regulation of destinations that were not source or inspiration as long as these carry

interest for us. This part is used as base for following comparison of several institutes

that found their way into our legal system either as they were or in slight

modifications, and also of these that did not get into our law at all. Insolvency

proceedings are not amiss in the work, especially the ones with international traits as

well as insolvency regulation in coherent European legislation.

Chapters focused on initial phase of proceedings go over description of legal

requirement of insolvency filings, underline differences between creditor filings and

debtor filings and describe decision-making of courts, the author reviews and

evaluates given options and all pros and cons of unified proceedings. Followingly, the

work enumerates methods of resolution of insolvency, choice of reorganization as

a potential solution of insolvency, basic classification of reorganization methods and

court decisions allowing this resolution.

Vital matter of each reorganization is a so-called reorganization plan. Hence, the

major part of the work is focused on that specific document, as to its contents and

rather complex method of approving by creditors and courts. A brief glance at

possible forms of reorganization is also included, even though the act itself allows any

workable method and only regulates the conditions of selecting the best method and

approval thereof. The following chapters describe effects of the plan and possibilities

to change it, along with variations of ending of reorganization.

The work ends with brief overview of development of the insolvency act, its key

amendments, current problems and new questions brought before all by the global

financial crisis and its impact on businesses.
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