Posudek konzultanta diplomové práce

Jméno diplomanta: Norbert Mazzolini
Téma práce: Reorganizace jako způsob řešení úpadku
Rozsah práce: 80 stran celkem, stať 74 stran

Datum odevzdání práce: 4. 5. 2009

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Autor se v práci zabývá tématem velmi aktuálním – jedním ze zásadních sanačních způsobů řešení úpadku, jež zásadně vymezuje existenci i účinnost insolvenční úpravy v nové zákonné podobě. S ohledem na existenci mnoha zásadních i aktuálních otázek se pro autora nabízí velké pole působnosti, byť obecně lze konstatovat, že je poněkud omezen prozatím nebohatou aplikační praxí a je tedy odkázán na spíše teoretické podklady, což ovšem nevylučuje možnost hledání a nalézání odpovědí na zásadní otázky dané tématem. Autor si je aktuálnosti tématu vědom a v rámci práce se k aktuálním problémům vyjadřuje. Jde mu nejen o základní postižení obecné problematiky, ale i o aktuální problémy de lege lata i o náměty pro případnou budoucí právní úpravu.

2. Náročnost tématu na:

Téma je specificky náročné na obecnou znalost insolvenčního práva, vyžaduje i širší záběr obsahující související hmotněprávní problematiky. Vymezení tématu na autora práce klade značné nároky, zejména s ohledem na teoretický základ, ale i na analytické a místy syntetické zpracování tématu. Význam problémů řešených v práci žádá rovněž širší rozhled komparatistický, jakož i dobrou znalost recentního legislativního vývoje. Lze říci, že autor těmto požadavkům s ohledem na metody obvyklé pro práce tohoto druhu zdárně vyhověl.

3. Kritéria hodnocení práce:

Autor prokazuje svým přístupem a zpracováním tématu, že danou problematiku ovládl, je schopen samostatně tvůrčím způsobem téma zpracovat. Při stanovení cíle práce pak dospívá k potřebným a jasně definovaným závěrům.

Práce je pečlivě a velmi podrobně a logicky členěna, má řádnou strukturu, je přehledná, autor se vyjadřuje srozumitelně; práce působí komplexím a suverénním dojmem.

Při práci s prameny autor využívá jak dostupných českých podkladů – v rámci daných možností – tak pramenů cizích, zejména v srovnávací pasáži kap. 5. Jde v zásadě o samostatné zpracování, autor pracuje jak s literaturou, tak s dalšími prameny. V tomto směru neopomíjí žádné významné zástupce. Způsob zpracování je aktivní, autor se snaží zaujímat vlastní názory a nevyhýbá se problematičtým otázkám. Popisnější přístup je výjimkou, byť ani jemu se autor nevyhne. V tomto směru rovněž autor prokazuje potřebný přehled a znalost metody.

Z přístupu autora lze dovodit, že má o téma značný zájem a zvládá jej v míře vyžadované úrovní práce. Autor téma v zásadě vyčerpá, prokazuje i na závěrečnou práci méně obvyklý záběr znalostí.

Ani z hlediska formální úpravy nemám vůči práci výhrad.

Práce je způsobilá k ústní obhajobě, v jejímž rámci necht' se autor vyjádří k následujícím otázkám:

- 1) Jak nejlépe upravit osobní působnost reorganizace?
- 2) Jak autor nahlíží na možnosti jednotlivých metod reorganizace?

Navržený klasifikační stupeň:

výborně

V Praze dne 7. 5. 2009

JUDr. Petr Smolík, Ph.D.

konzultant